*præcedam. Hæc verissime credito, et complicitibus tuis edicito.*

His ita utrinque prolatis, comes recessit et consulatum suum viriliter munivit. Ardui proceres, qui tantorum simultates heroum audiebant, ex sua parte nihil interserere audebant, quia turgidum regem, dominumque suum timebant, egregioque consuli, qui constanter allegationes suas disserebat, condolebant. Erat enim probus et honorabilis, et multis pro virtutibus amabilis. Corpore præcelsabat, fortis et magnus, statura gracilis et procerus, niger et hirsutus, et instar presbyteri bene tonsus. Eloquio etiam erat suavis et facundus, lenis quietis et asper rebellibus, justitiæ cultor rigidus, et in timore Dei ad opus bonum fervidus. Quantæ pietatis esset in orationibus ac devotionis, indicabant ejus genæ, crebro madentes lacrymis. Defensionibus ecclesiarum, eleemosynisque pauperum et jejuniis admodum vacavit, et singulis hebdomadibus feria vi, in veneratione passionis Christi, ab omni cibo et potu ex integro abstinuit.

Præterea Guillelmus rex multis in Gallos et Britones atque Flandrenses curis occupatus est, minasque suas complere differens per biennium, Cenomannos oblitus est. Hélias interea castrum apud Dangeolom contra Rodbertum Talavacium firmavit, ibique satellites suos, ad defensandos incolas terræ suæ, collocavit. Inde præfatus tyrannus, quod vicina passim depopulari arva non posset, contristatus est. Intempestivus igitur, mense Januario, regem inquietavit, acerbis verborum stimulationibus accendit, et in initio Februarii, cum Normannico exercitu, ad prædictum castrum adduxit. Dixit enim regi: *Custodes hostilis oppidi, securitate torpentes, passim dispersi sunt. Hiemales quippe pluvias et tempestates considerant, et vos aliis, cum exercitu vestro, infestationibus irretiri æstimant. Nunc ergo, si repente illuc accurrimus, accolæ et municipes imperatos inveniemus, et municipium facile obtinebimus.* Invitus itaque rex pluribus ex causis, expeditionem inchoavit; sed, Rodberto instigante et prospera pollicente, differre, ne ignavus putaretur, erubuit. Porro, perstrepsens rumor adventum regis prævenit, et principalis ordinatio provinciales, competentibus armaturis munitos, ascivit, ac ad transitus aquarum, sepiumque difficilesque aditus silvarum in hostes coaptavit. Tunc rex inimicis nihil nocere potuit, sed, rancore stomachatus, ferocior in illos exarsit, et Rodberto ingentem familiam bellatorum suis in municipiis adunare præcepit, et copiosos pecuniæ sumptus erogavit, unde municipia ejus vallis et muris ac multiplicibus zetis undique clauderentur, et bellicosis larga stipendiarii donativa largirentur. Belesmensis itaque munio, ad hæc promptus, oppida nova condidit, et antiqua, præcipitibus fossis cingens, admodum firmavit. Hic nimirum novem in illo comitatu habuit castra, id est Blevam et Peretum, Montem de Nube et Soonam; Sanctum Remigium de Planis et Ortico-

sam, Allerias et Motam Galterii de Clincampo, Mamerz, et alias domos firmas quamplurimas. Hæc siquidem regio censu argutus artifex sibi callide præparavit, et in his bestialis sævitæ colonos, vicinisque suis malefidos collocavit, per quos arrogantia suæ satisfacit, et atrocem guerram in Cenomannos exercuit. In Quadragesima, dum peccatores cœlitus compuncti prava relinquunt, ac ad medicamentum pœnitentiæ pro transactis sceleribus trepidi confugiunt, in carcere Rodberti plus quam trecenti vinculati perierunt. Qui multam ei pecuniam pro salute sua obtulerunt; sed crudeliter ab eo contempti, fame et algore, aliisque miseriis interierunt.

His temporibus [die 29 Julii 1097], venerabilis vitæ Hoellus, genere Brito, Cenomannorum episcopus, defunctus est. Helias autem comes Goisfredum Britonem, decanum ejusdem ecclesiæ, ad episcopatum elegit; sed præveniens clerus Hildebertum de Lavarceio, archidiaconem, in cathedra pontificali residere compulit, et, altæ vocis cum jubilatione tripudians, cantavit: *Te Deum laudamus*, et cætera quæ usus in electione præsulis exposcit ecclesiasticus. Quod Helias ut comperiit, valde iratus, resistere voluit. Sed clericis dicentibus illi: *Electionem tuam ecclesiasticæ præferre non debes electioni*, reveritus, quia Deum timebat, siluit; et, ne lethale in membris Ecclesiæ schisma fieret, canonicis consensit.

Goisfredus quippe de præsulatu jam securus erat, jamque copiosas dapes pro sublimatione sui præparaverat. Paratæ quidem dapes ab avidis comesoribus absumptæ sunt. Sed ipsum Cenomanni episcopum habere penitus recusaverunt. Is Judicail, pontificis Aletæ, frater fuit, et post obitum Guillelmi, Rothomagensis archiepiscopi, Rothomagensibus xvii annis præfuit.

Hildebertus autem, post mortem Gisleberti Turo-nensis archiepiscopi, a clero et populo electus est, nutuque Dei, de Cenomannico culmine metropolitana sedem adeptus est. Hic mansuetus fuit ac religiosus, et tam divinarum quam secularium eruditioni litterarum studiosus. Temporibus nostris incomparabilis versificator floruit, et multa carmina priscis poematibus æqualia vel eminentia condidit, quæ fervidus calor philosophorum subtiliter rimari appetit, ac super aurum et topazion sibi consciscere diligenter satagit. Eleganter enim et sapienter loquitur de Christo et Ecclesia, de corpore et anima, de gestis sanctorum et virtutibus eorum, de laude virtutum et vituperatione vitiorum. A Romanis cardinalibus, qui frequenter Galliarum plagas adenunt, quia mansuetos illic et obedientes sibi reperiunt, plurima Hildeberti carmina Romam transferuntur, quæ dicacium scholis et didascalis Quiritum admiranda censentur. Hic sacer heros fere xxxv annis præsulatus officium exercuit, studiisque bonis in docendo et faciundo specialiter instituit. Ecclesiam Sancti Gervasii, ubi corpus eximii confes-

oris Christi Juliani requiescit, multis modis laudabiliter decoravit; quam postmodum, tempore Guiumari Britonis, successoris sui, qui alio nomine Guido de Stampis appellatur, dedicavit. Verum, peccatis exigentibus, quam honorum exercitatio affatim decoravit, variisque ad honorem Dei ornamentis ditavit, post VIII annos dedicationis, incendium, quo magna pars urbis consumpta est, deturpavit, horribilique modo devastavit.

VII. *Helius Cenomannensis comes comprehenditur. Guillelmus rex Cenomannensem civitatem occupat. Helius comes libertatem recuperat.*

Anno ab Incarnatione Domini 1098, indictione VI, Helias comes, hebdomada præcedente Rogationes, expeditionem super Rodbertum fecit, et, facto discursu, post nonam suos remeare præcepit. Illis autem redeuntibus, comes, cum septem militibus a turma sua segregatus, prope Dangeolum divertit, ibique, in condensis arboribus et fructectis latitantes quosdam avertit, in quos statim cum paucis sodalibus irruit. Rodbertus autem in insidiis ibi latitabat. Qui, ut paucos incaute discurrentes vidit, vafer, militiæque gnarus, ex improvise cum plurimis prosilivit, comitemque mox, et Herveum de Monteforti, signiferum ejus, et pene omnes alios comprehendit. Prævii vero exercitus, postquam Balaonem alacres pervenerunt, per eos qui evaserant, captum esse audierunt, subitoque post inanem lætitiâ ingenti mœrore pariter inebriati sunt. Rodbertus deinde regi Heliam Rothomagum præsentavit, quem rex honorifice custodiri præcepit. Non enim militibus erat crudelis, sed blandus et dapsilis, jucundus et affabilis.

Felici fortuna rex Guillelmus sibi arridente tripudiavit, et convocatis in unum Normanniæ baronibus, ait: *Hactenus de nunciscenda hæreditate paternâ negligenter egi, quia pro cupiditate ruris augendi populos vexare, vel homines perimere nolui. Nunc autem, ut videtis, me nesciente, hostis meus captus est, Deoque volente, qui rectitudinem meam novit, mihi traditus est. Quid laudatis? Quid mihi modo persuadetis? De rebus agendis consilium indagate, et mihi quod salubrius censueritis, intimate.* Optimates autem, consultu perscrutato, responderunt: *Communi consilio, Domine rex, decernimus ut*

*jussione vestra universus Normannorum aggregetur exercitus, cum quo nos omnes, ad obtinendam Cenomannorum regionem, audacter et alacriter ibimus.* His auditis, rex gavisus est. Porro, veloces veredarii longe lateque per provincias missi sunt, et velle regis, ut subjecti et affines et amici sine fictione suffragarentur ei, divulgaverunt. Franci ergo et Burgundiones, Morini et Britones, aliæque vicinæ gentes ad liberalem patricium concurrerunt, et phalanges ejus multipliciter auxerunt.

Mense Junio [1098], Guillelmus rex per Alencionem exercitum duxit, multisque militibus stipatus, hostium regionem formidabilis intravit. Militum vero turmæ regio jussu Fredernaium repente adierunt

et cum oppidanis equitibus militari exercitio ante portas castrî aliquantulum certaverunt. Verum Radulfus, vicecomes de Bellomonte, regi supplex accurrit, et fœdus pacis, usque ad terminum quem denominaverat, obnixè poposcit: *A sublimitate, inquit, vestra requiro, domine rex, inducias, donec salvus de Cenomannis redeas. Illic enim præsul et senatorum concio consistit, ibique communis quotidie de statu reipublicæ tractatus et providentia fit. Quidquid ibi pactum fuerit vobiscum, nos gratanter subsequemur, et jussionibus vestris in omnibus obsequemur. Hæc idcirco, domine rex, loquor, majorum natu consilio, quia, si sine bello primus defecero, puriumque meorum desertor, primus pacem iniero, omni, sine dubio, generi meo dedecus et improprium generabo.* **B** *Membra caput subsequi debent, non præcedere et facti legitimeque vernulæ magis optant obsequi domino, quam jubere.* Hæc et plura his similia dicentem rex laudavit, et quæ postulata fuerant annuit.

Goisfredus quoque de Meduana et Retro de Monteforti, aliique plures, per quorum terras transiturus erat, similiter egerunt, et securitatem ab eo, usque ad reditum ejus, supplicibus verbis impetraverunt. Gilo de Solleio, de nobilissimis Gallorum, antiquus heros de familia Henrici regis Francorum, qui multas viderat et magnas congregationes populorum, in arduo monte stans, turmas armatorum undique prospexit et quingenta millia virorum inibi esse autumavit, nec se unquam citra Alpes tantum insimul exercitum vidisse asseruit.

Prima regis mansio in terra hostili apud Ruceium fuit, et, sequenti die, rex ad Montem Bussoli castra metatus pernoctavit. Tertia vero die, Colunchis venit, et in pratis Sartæ figi multitudinis tentoria imperavit. In vineis balistarii et sagittarii secus viam erant; qui tramitem, ne hostes impune transirent, summopere explorabant, crebrisque missilibus prætereuntes inquietabant.

Fulco, cognomento Richinus, Andegavorum comes, ut Heliam captum audivit, Cenomannis, quia capitalis dominus erat, actutum advenit, et, a civibus libenter susceptus, militibus et fundibulariis munivit. Adveniente vero rege, milites de urbe obviam ei egressi sunt, et tota die viriliter in Normannos certaverunt, et militaria ex utraque parte facinora commiserunt. Famosi nempe pugiles nitebantur utrinque suas ostentare vires, et promereri a principibus suis atque commilitonibus sanguinolentas laudes.

Paganus de Montedubelli, Normannis olim familiaris, amicitiam cum rege firmavit, et fortissimam, quam apud Balaonem possidebat, motam regi tradidit, per quam totum oppidum, adversariis subactum, paruit. Rex autem illic Rodbertum de Bellismo principem militiæ constituit, eique plus quam CCC milites, animis et armis instructos, associavit. Contra resistentes indigenas vehementer intumuit, et incomparabilibus detrimentis acriter eos afflictis.

Vineas enim eorum ingenti multitudine armatorum A extirpavit, segetes conculcavit, et circumjacentem provinciam devastavit; sed diurnam obsidionem tenere nequivit. Nam egestas victus gravis hominibus et equis instabat, quia tempus inter veteres et novas fruges tunc iter agebat. Sextarius avenæ decem solidis Cenomannensium vendebatur, sine qua cornipedum vigor in Occidentis climatibus vix sustentatur. Quapropter rex legiones suas relaxavit, et messes suas in horreis recondi præcepit, atque ut post collectionem frugum obsidere hostium castra parati essent, commonuit.

Rufo rege cum valido exercitu Normanniam repente, Fulco comes Balaonem obsedit, et, aggregatis Andegavensibus cum Cenomannis, per aliquot dies opprimere hostes satagit. Castrænses autem hoc statim regi mandaverunt, et, rumore hujusmodi diffuso, animosi optimates contribulibus suis adminiculari summopere festinaverunt. Interea, dum comes et exercitus in tentoriis suis pranderent, et mendici de oppido accepta stipe obsessis renuntiarent quod obsidentes tunc, videlicet circa tertiam, comederent, in armis ordinatæ acies militum subito prosilierunt, et inermes ad mensam residentes ex insperato proturbaverunt, et pluribus captis omnes alios fugaverunt. Ibi Gualterius de Montesorelli et Goisfredus de Brioleto, Joannes de Blazone et Berlais de Mosterolo, et alii fere cXL milites cum innumeris peditibus capti sunt, et exuvias hostium, arma et vestes, multimodamque suppellectilem, victores diripuerunt. Inter illos qui capti sunt, multi nobiles oppidani erant, qui, magnorum possessores fundorum, in præcipuis baronibus nativæ regionis pollebant, et multis magnæ strenuitatis militibus, hæreditario jure præeminebant.

Tertia Julii mensis hebdomada [1098], Guillelmus rex suis suppetias venit, et terribiles inimicis armatorum globos secum adduxit. Adveniente autem rege, oppidani cum tripudio ipsum introduxerunt. Quod audientes vinculati, cum vociferatione magna pariter clamaverunt: *Guillaume, rex nobilis, libera nos!* Quod audiens ille, jussit omnes prolinus absolvi, eisque cum suis in curia foris ad manducandum copiose dari, et per fidem suam usque post prandium liberos dimitti. Cumque satellites ejus objicerent quod in tanta populi frequentia facile aufugerent, rex illorum duritiæ obstilit, et, pro vincis eos redarguens, dixit: *Absit a me ut credam quod probus miles violet fidem suam! Quod si fecerit, omni tempore, velut exlex, despicibilis erit.*

(36) A Maio mense ad usque Julii finem in carcere detentum fuisse Heliam diserte tradit Ordericus; attamen ipsum statim fuisse dimissum a rege scribit Guillelmus Malmesburiensis, cujus hæc sunt verba lib. iv, p. 124: *Auctor turbarum, inquit, quidam Helias capitur, cui ante se adducto rex ludibundus: «Habeo te, magister, » inquit. At ille, cujus alta nobilitas nesciret etiam in tanto periculo sapere humilia loqui: «Fortuito, inquit, me cepisti; si possem evadere, novi quid facerem!» Tunc Willelmus pro furore fere extra*

Fulco comes de obsidione ad urbem confugerat, et in cœnobiis sanctorum exitus rerum expectabat. Andegavenses aulem cum Cenomannis consiliati sunt, et sese Normannis in omnibus inferiores compererunt; unde colloquium inter regem et consulem procuraverunt. Ibi tunc, auxiliante Deo, necessaria pax inter eos facta est, et inde multis pro pluribus causis utriusque populi gaudium ingens exortum est. Requisitum est et concessum ut Helias comes, et omnes qui capti fuerant ex utraque parte, redderentur, et Cenomannis, et omnia castra quæ Guillelmus rex habuerat, Rufo, filio ejus, subjugarentur. Conventionibus itaque pacis decenter confirmatis, rex magistrum militum Rodbertum, Hugonis de Monteforti filium, accersit, et in turrim Cenomannicam aliasque munitiones ascendere præcepit, eique oec milites electos, lorice et galeis et omni armatura fulgentes associavit. Prolinus illi, custodibus egressis, cunctas urbi munitiones nacti sunt, et in principali turre vexillum regis cum ingenti tropæo levaverunt. In crastinum rex post illos mille præclaros milites direxit, et, pro libitu suo datis legibus, totam civitatem possedit. Regia turris et Mons-Barbatus, atque Mons-Barbatulus regi subjiciuntur, et merito, quia a patre ejus condita noscuntur. Omnes quoque cives in pace novo principi congratulantur plausibus, cantibus, variisque gestibus.

Tunc Hildebertus præsul et clerus et omnis plebs obviam regi cum ingenti gaudio processerunt, et psallentes in basilicam Sancti Gervasii martyris perduxerunt, ubi sanctorum pontificum et confessorum Juliani et Turibii ac Victoris, aliorumque plurimorum corpora requiescunt.

Absolutus Helias Bajocensis de carcere prodiit (36) ad regem niger et hispidus Rothomagum venit, eique humiliter dixit: *Qui pluribus suffragariis, rex inclyte, mihi, quæso, subveni pro tua insigni strenuitate. Jam diu comes nuncupatus sum, qui hæreditario jure possedi nobilem consulatum; sed, omine mutato, nominis et honoris titulo privatus sum. Obsecro igitur ut cum pristinæ dignitatis vocabulo in tua me suscipias familia, et ego tibi condigna exhibebo servitii. Cenomannorum non requiro urbem, vel oppida, donec idonea servitute illa promeruo a tua magnificentia. Inter duos duntaxat unhello familiares haberi, et regali amicitia perfrui. Liberalis rex hoc facile annuere decrevit; sed Rodbertus, Mellenticus comes, pro felle livoris dissuasit. Callidus enim senex regalibus consiliis et judiciis præerat. Quapropter in prætorio principali parem seu potiozem persepositus et obuncans Heliam: «Tu, inquit, nebulo, tu quid faceres? Discede, abi, fuge; concedo tibi ut facias quidquid poteris, et per vultum de Luca nihil, si me viceris, pro hac venia tecum paciscar.» Nec inferior factum verbo fuit, sed continuo dimisit evadere, miratus potius quam insectatus fugientem. Verum Orderico potior fides, cui concordant gesta Cenomannensium episcoporum.*

Dom BOUQUET, lib. x, p. 674.

etuebat. Dixit ergo regi: *Cenomanni versipellis infidi sunt, et quod fortitudine nequeunt, dolis conversatione faciunt. Ecce devictus supplicat hosti fraudulenter inhiat tuus esse familiaris. Cur vetit? ut quanto tuis vicinior interfuerit arcanto, dum sibi arriserit opportunitas temporis, te ferocius insurgens, tuis infestior copuletur* s.

ita dictis, voluntas regis immutata est, et us heros, ne in familia regis computaretur, atus est. Unde labor ingens cum periculis et entis postmodum multis exortus est. Rursus regem blandis affatibus lenire studuit, sed . Unde constanter adjecit: *Libenter, Domine tibi servirem, si tibi placeret, gratiamque te invenirem. Amodo mihi, quæso, noli deroi aliud conabor perpetrare. Patienter ferre neod meum mihi ablatam hæreditatem perspicio, entia prævalente, omnis mihi denegatur recti-Quamobrem nemo miretur, si calumniæ fei avitum honorem totis nisibus repetiero. Cui us rex ait: Valet, et age quidquid mihi potes*

itaque conductum per terram regis ab illo ivit; quo accepto, liber ad sua gaudentibus remeavit. Quinque oppida sua cum adjacentibus instruxit, sollicita procuracione damnavit, propriisque negotiis sedulus institit. Ab to usque ad Pascha in pace siluit. Interim tali specimine nisus suos hostibus ostendellide cogitavit, et multoties cum fidis affinibus rit.

lelmus autem rex, postquam Cenomannis, ut r est, sine multi cruoris effusione obtinuit, mo Ebroicensium comiti, et Gisleberto de , aliisque probis optimatibus urbem servanommisit, et regiam turrem, armis et cibis et us necessariis opime instructam, Gualterio magensi, filio Ansgerii, commendavit. Radulcecomes et Goisfredus de Meduana, Rodherburgundio, alique totius provinciæ proceres onfoederati sunt, redditisque munitionibus, ib eo legibus solerter obsecundarunt.

*B. Anselmus Cantuariensis archiepiscopus ad am in Italia venit. Helius Cenomannensis comes D ersus Guillelmum regem bellum renovat.*

hæc citra mare in Neustria perpetrarentur, dicique sumptus in superfluis apparatibus prostraherentur, Rannulfus Flamhardus, jam Ducepiscopus, alique regis satellites et gastaldi am spoliabant, et, latronibus pejores, agricolarcervos ac negotiatorum congeries immiserier diripiebant, nec etiam sanguinolentas masacris cohibebant. Defunctis enim Ecclesiæ is, regia vi protinus succedebant, et quæque rio eorum reperiebantur, irreverenter invadeCænobiorum fundos et episcopatum redditus io regis mancipabant, et a superstitionibus andritis, seu pontificibus, enormis pecuniæ

vectigal exigebant. Sic immensi census onera per fas perque nefas coaccervabant, et regi trans fretum, ut in nefariis seu commodis usibus expendere, destinabant. Hujusmodi utique collectionibus grandia regi xenia præsentabantur, quibus extranei pro vana laude ditabantur. Filii autem regni, propriis rebus injuste nudati, contristabantur, et ad Deum, qui per Aoth ambidextrum, perempto Eglon rege pinguisimo, de manu Moab liberavit Israel, clamantes lamentabantur. Hæc videns sacer Anselmus archiepiscopus, valde contristatus est, et oppressis succurrere conatus est. Murus pro domo Israel contra colentes Baalim stare fortiter nisus est. Unde, pro multimodis ecclesiarum afflictionibus, per fideles legatos cum supplicibus epistolis regem interpellans, conquestus est. Sed, obdurato corde, rex male sanus humili didascalo non paruit; quapropter ille licentiam eundi Romam ab eo petivit. Porro, tumidus princeps Romam quidem eum abire permisit, sed Normanniam ne intraret prohibuit. Heu! quam profano timore cæcatus cito ruiturus desipuit, qui Dei servum a facie tyrannidis suæ fugientem videre noluit! Quem postmodum, quia paulo post ipse sæva morte collapsus est, nunquam videre potuit. Venerandus vero vir, jussui principis obtemperans, per Boloniam transivit, et reverendos secum itineris comites habuit, Balduinum de Tornaco Becensem monachum, et Cantuariensem Edmarum, natione Anglicum, qui vitam ejusdem patris postea diligenter conscripsit, ad ædificationem animarum. Præfatus præsul usque in Capuam urbem,

uberis Campaniæ caput, laboriosum iter explevit, ibique Urbanum papam invenit; a quo benigne et honorifice susceptus, ei causam adventus sui declaravit. Papa nimirum ibi tunc admodum occupatus erat, quia Capuanos, qui contra Richardum, principem suum, Jordani filium, rebellaverant, eidem pacificare satagobat; quos idem juvenis, auxilio et animositate Rogerii Senis, avunculi sui, Siculorum comitis, ad deditionem pertinaciter compulerat. Reverendus itaque senex inter Italos, de quorum origine propagatus fuerat, aliasque gentes, fere biennio exsulavit, et externis auditoribus dicax seminiverbius spiritualiter profuit. Si quis ejus facta seu dicta plenius perscrutari voluerit, in præfati libro Edmari apud Beccum Herluini, prædecessoris sui, reperire poterit.

In autumnno, Guillelmus rex, postquam Cenomannenses, ut dictum est, subegit, et Normannicas ad libitum suum res composuit, flante austro ditissimum Albionis regnum revisit.

Sequenti anno [1099], Helias post Pascha iterare guerram cœpit, et, clam consentientibus indigenis, depopulari confinia et militiam regis lacessere satigit. Denique, mense Junio, cum insigni multitudine militum venit, ad Planchias Godefredi vadum Egueniæ fluminis, pertransivit, regionesque pugiles, qui urbem custodiebant, ad conflictum lacessit. Audaces vero Normanni foras proruperant, diuque

dimicaverunt; sed, numerosa hostium virtute prævalente, in urbem repulsi sunt. Tunc etiam hostes cum eisdem ingressi sunt, quia, eorum violentia coerciti, municipales portas claudere nequiverunt; sed per urbem fugientes, vix in arcem, aliasque munitiones introire potuerunt. Cives enim Heliam multum diligebant, ideoque dominatum ejus magis quam Normannorum affectabant. Municipales autem, qui munimenta regis servabant, omnibus necessariis pleniter abundabant, et idcirco usque ad mortem pro domini sui fidelitate præliari satagebant. Porro, Helias a gaudentibus urbanis in civitate susceptus est; sed omnibus illis grave detrimentum inde protinus exortum est. Gualterius enim, Anserii filius, custos arcis, jussit fabris, quos secum habebat, operari, scorium quoque candentem super tecta domorum a balistariis impetuose jactari.

Tunc rutilus Titan sublimes Geminos peragrabat, et ingenti siccitate mundus arebat, flammeusque turbo imbricibus aularum insidebat. Sic nimius ignis accensus est, quo nimium prævalente, tota civitas combusta est. Clarembaldus de Lusoriis et Gualterius, alique satellites munimenta diligenter servaverunt. Helias vero et sui frustra machinis et assultibus valde laboraverunt, sed contra inexpugnabiles munitiones nihil prævaluerunt. Rodbertus autem Belesmensis Balaonem munivit, cursoremque suum Amalgisum confestim ad regem in Angliam direxit. Porro ille, mari transfretato, Clarendonam venit, regi cum familiaribus suis in Novam-Forestam equitanti obviavit, et alacriter inquirenti rumores, respondit: *Verum Cenomannis per proditionem subrepta est. Verum dominus meus Balaonem custodit, et regalis familia omnes munitiones sibi assignatas solerter observavit, auxiliumque regalis potentiae vehementer desiderat, in hostile robur, quod eos undique includit et impugnat.* His auditis, rex dixit: *Eamus trans mare nostros adjuvare!* Eodem momento, inconsultis omnibus, equum habenis regyavit, ipsumque calcaribus urgens, ad pontum festinavit, et in quamdam vetustam navim, quam forte invenit, sine regio apparatu, velut plebeius intravit, et remigare protinus imperavit. Sic nimirum nec congruentem flatum, nec socios, nec alia, quæ regiam dignitatem decebant, expectavit; sed, omnis metus expers, fortunæ et pelago sese commisit, et sequenti luce ad portum Tolchæ, Deo duce, salvus applicuit. Ibi, ut moris est in æstate, plures utriusque ordinis astabant, et visa rate de Anglia velificante, ut aliquid novi edicerent, alacres expectabant. In primis de rege sciscitantibus, ipse certus de se adfuit nuntius. Et quia ex insperato respondit ridens percunctantibus, admiratio exorta est mox et lætitia omnibus. Deinde, cujusdam presbyteri equa vectus, cum magno cœtu clericorum et rusticorum, qui pedites eum cum ingenti plausu conducebant, Bonamvillam expetiit, sui que præsentia inimicos in circuitu Neustriæ sævientes valde terruit. Tandem, directis legationibus, ingentem exercitum

A in brevi aggregavit, et hostilem provinciam depopulatum festinavit. Agmen quoque hostium cum Helia duce suo, statim ut regem citra fretum venisse comperit, absque procrastinatione fugiens, invasam urbem, multo pejorem quam invenerat, deseruit. Ildebertus pontifex in Normannia regem humiliter aggressus est, et ab eo ut familiaris amicus benigniter susceptus est. Non enim consilio, neque præsentia sui prædictis perturbationibus interfuerat.

Animosus autem rex, hostium audito recessu, pedetentim eos sectatus est, et Cenomannis nec una nocte tunc hospitari dignatus est. Verum concrematam urbem pertransiens vidit, et ultra pontem Eguenæ in epitimio spatioso tentoria figi præcepit. In crastinum injurias suas ferro et flamma graviter ultus est. Porro, aulequam rex ad inimici castra venisset, eademque igni tradere potuisset, ipsa hostilis manus omnia incendebat, omnemque regionem suam ultro denudabat; ne malevoli prædones ad diripiendum aliquid invenirent, nec domata ubi ad capessendam quietem strata sibi coaptarent. Sic profecto Valles et Ostiliacum consumpta sunt, aliaque quamplurima oppida et rura penitus pessumdata sunt.

Rodbertus de Monteforti, princeps militiæ, cum quingentis militibus agmina præcessit, incendium castri de Vallibus exstinxit, munitionemque ad opus regis confirmavit. Tunc Helias cum ingenti militia castro Ligeri morabatur, seseque ad meliora tempora reservans, exitum rei præstolabatur. Denique, feria vi, rex Maiacum obsedit, et in crastinum expugnare castrum exercitui jussit. Cæterum Sabbato, dum bellatores certatim armarentur, et acrem assultum castrensibus dare molirentur, rex consultu sapientum Deo gloriam dedit, et, pro reverentia Dominicæ sepulturæ ac resurrectionis, hostibus pepercit, eisque trevias usque in lunæ diem annuit. Interea ipsi castrum interius toto adnisi munierunt, et in assultum virgeas crates ictibus missilium lapidumque opposuerunt. Erant enim viri constantes; dominoque suo fideles, ideoque pertinaciter pro illo usque ad mortem pugnaces, et exemplo probabilis probitatis prædicabiles. Cumque forinseci pugnatores admodum insudarent ut ingenti strue lignorum cingentem fossam implerent, viamque sibi usque ad palum pluribus sustentamentis magnopere substratis publice præpararent, oppidani flascas prunis ardentibus plenas adsuper dimittebant, et congestiones rerum, quæ ad sui damnum accumulatae fuerant, adminiculante sibi æstivo caumato, prorsus concremabant. Hujusmodi conflictu feria ii mutuo vexabantur, et hæc videns rex nimis anxiahatur.

Porro, dum ira et dolore torqueretur, quod omnes ibidem conatus illius cassarentur, quidam ad illum de sublimes zeta lapidem projecit, nutu Dei non illum, sed astantis athletæ caput immaniter percussit, et ossa cerebro non parcente ictu commiscuit. Illo itaque coram rege miserabiliter occumbente, subsannatio castrensium continuo facta est,

cum alto et horribili clamore : *Ecce rex modo recens habet carnes ; deferuntur ad coquinam, ut ei exhibeantur ad cenam.* Contristatus igitur rex, oplimates suos seorsum convocatus, acceptoque ab eis consilio, suos Luceium diluculo abire præcepit. Prudentes enim consiliiarii provide considerabant quod in munitione validissima magnanimi pugiles resistebant, munitique firmis conclavibus, contra detectos multiplicibus modis facile prævalebant. Solertes ergo auricularii utile decretum palam dederunt, et hoc esse subjectis inermibus ad instans negotium salubre censuerunt, ut salvus princeps cum insignibus catervis inde recederet, alioque ulciscendi genere inimicos puniret, et sic suæ genti sospitalem, et hostium dejectionem callide procuraret. Mane itaque celeres surrexerunt, ac diversis ad desolationem hostilis patriæ fermentis usi sunt. Vineas enim extirpaverunt, fructiferas arbores succiderunt, macerias et parietes dejecerunt, totamque regionem, quæ uberrima erat, igne et ferro desolaverunt. Deinde rex Cenomannis triumphans accessit, et multarum tribubus provinciarum licentiam remeandi ad sua donavit.

Hæc anno Dominicæ Incarnationis 1099, indictione vii, mense Julio facta sunt. Tunc Jerusalem, Gentilibus victis, qui eam diu tenuerant, a sanctis peregrinis, ut in præcedenti libro dilucidavi, viii Idus Julii capta est. Urbanus etiam papa, reddito Christicolis Christi sepulcro sancte tripudians, v Kalendas Augusti obiit. Cui Paschalis papa, xvi die inthronizatus a transitu prioris, successit.

**IX. Serlo et Rogerius Sappensis abbates Uticenses. Controversiæ inter monachos et episcopum Lexoviensem exortæ. Uticensis ecclesiæ consecratio.**

Gislebertus, Lexoviensis episcopus, a monachis Uticensibus multoties requisitus fuit ut abbatem suum benediceret. Quod ille renuit agere, nisi abbas sibi chirographum canonicæ professionis exhiberet. Inter eos inde mutua per x annos altercatio perduravit, et neuter vinci patiens, tropæum quisque speravit. Nam Serlo, qui post Mainerium ad abbatiam regimen electus fuit, cœnobitis duobus annis sine benedictione præfuit, quia insolitam Uticensi ecclesiæ professionem facere recusavit. Similiter Rogerius Sappensis plus quam vii annis fratribus præfuit. Sed episcopo pertinaciter persistente in suo sensu, pastoralem cambutam non portavit. Qua de re regalis potestas, a monachis requisita, jure prævaluit, et pertinaci episcopo imperavit ut mores, quos antecessores ejus in Norman-

nia sub patre suo tenuerunt, observaret, et abbatem sine alicujus novitatis exactione consecraret. Jussio regis ab invito præsele concessa est, et pristinus mos cœnobio confirmatus est (37). Radulfus, abbas Sagiensis, electum fratrem Lexovium duxit, et electionem, vice monachilis conventus, dictavit. Rodbertus autem, Sagiensis monachus, scriptor eximius, chartam conscripsit, et Herluinus, episcopi capellanus, cunctorum in audientia, clero silente, sic recitavit :

*Christus assistens pontifex et pastor ecclesiastici gregis et pastorum, sicut suum ex mortalibus continua successione perpetuum efficit gregem, ita, cum sit virtus et sapientia Dei, etiam pastorem ipsa perpetuitate continuat ordinem, plures constituens sacerdotes, eo quod morte prohibeantur permanere. Quorum consecrationem per ministerium episcoporum spirituali benedictione a Deo fieri non dubitamus ; nihilominus et electionem per ora subditorum eodem Spiritu sancto dispensari certum tenentes. Quocirca Beati Ebrulfi congregatio unanimis, exempla sequens, traditionesque apostolicas, post discessum Patris nostri Mainerii, Patre quoque nostro domno Sarlone in episcopum assumpto, divina præeunte misericordia, in abbatem elegimus domnum Rogerium, fratrem nostrum, conversatione cognitum, professione conjunctum, præsentia et suffragiis egregiorum suffulti, præfati videlicet episcopi Sarlonis, abbatis Beccensis Anselmi, Sagiensis Radulfi, Troarnensis Arnulfi, et cæterorum ; cum quibus, quantum videre sufficimus, ex instructione Apostoli honestatem personæ contemplantes, virum assumimus catholicum, divina lege eruditum, castum, sobrium, humilem, mansuetum, misericordem, beneficum, et cæteris pastoralibus convenientiis præditum. Hunc, itaque electum divinæ Majestati consecrandum offerentes, præsuli nostro Lexoviensi Gisleberto præsentamus, pontificalem ecclesiastico more postulantes consecrationem, et canonicam benedictionem.*

Hac itaque monachorum electione diligenter percepta, et tam a præsule quam a clero gratanter suscepta, Rogerius in decollatione sancti Joannis Baptistæ abbas consecratus est, et in crastinum a fratribus Utici honorifice susceptus est. Ipso die, dum fratres ad colloquium in claustro sederent, et plurima subtiliter indagantes vicissim conferrent, inspirante Deo, ut æstimo, de Uticensis ecclesiæ dedicatione orta est confabulatio, et ingens ardor id agendi omnibus crevit multiloquio. Tandem gaudentibus amicis et confortantibus, consilium

(37) *Gravis ac diuturna fuit, inquit Mabillonius, Clit. SS. Ben. Præf. in partem 1, sæculi VI, p. IX, ab exordio sæculo decimo controversia, orta episcopos inter atque abbates nonnullos ob subjectionis professionem, quam episcopi ab eis, cum ordinandi essent abbates, exigebant.* Luculentam subinde textu controversiæ hujus historiam, ex qua patet victis tandem abbatibus qui vel solam consuetudinem, vel etiam Simoniam proferebant, alios strenue perstitisse in neganda promissione, nempe qui privi-

legia libertatis a Romanis pontificibus obtinuerant atque etiam eos qui soli regi se subditos profitebantur ; exterum quatuor fuisse maxime quæ a monasteriis sibi subjectis exigere solebant episcopi, nimirum obedientiam, censum annuum quem jus synodale seu ciriadus appellabant, procuraciones seu jus hospitii in illis monasteriis, et processiones solemnes, id est jus celebrandi missas et conventus solemnes in eorum ecclesiis.

Dom BOUQUET, lib. 2, p. 616.

diffinitum est, Deoque juvante, Uticensis basilica Idus Novembris [1099] dedicata est. Hoc officium tres episcopi celebraverunt. Gislebertus enim Lexoviensis consecravit principalem aram in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ, et sancti Petri apostolorum principis, ac sancti Ebrulfi confessoris; et Gislebertus Ebroicensis altare ad austrum in honore omnium apostolorum; Serlo autem aram in honore omnium Martyrum. Sequenti vero die, Serlo crucifixum benedixit, et altare illius in honore sancti Salvatoris, sanctique Ægidii confessoris, et Gislebertus Ebroicensis aram matutinalis missæ in honore omnium sanctorum. Denique, xvii Kalendas Novembris, Ebroicensis heros ad meridiem altare in honore omnium confessorum sanctificavit, et, completa missæ celebratione, in capitulum venit, et sanctis exhortationibus, piisque precibus et benedictionibus, fratres in Dei cultu corroboravit. In fine vero ejusdem anni, Serlo Sagiensis aram in æde septentrionali ii Kalendas Januarii dedicavit in honore omnium virginum. Sic vii altaria certis diebus reverenter a tribus episcopis dedicata sunt, et gloriosis ordinibus sanctorum ecclesiastico more ad laudem Dei distributa sunt, qui eidem Sancto sanctorum in cœlesti regno perpetualiter gaudentes assistunt.

Ad hanc dedicationem multi Normannorum proceres adfuerunt, et ex utroque ordine Deo fideles orationum suarum libamina obtulerunt. Guillelmus enim abbas Beccensis et Radulfus Sagiensis, Arnulfus Troarnensis et Goisfredus Constantiniensis et Richardus de Anserivilla et Guillelmus de Glanvilla, Etardus et Guillelmus Ebroicensis, Hugo Safredi filius et Guillelmus de Arenis, archidiacones et decani, aliique honorabiles clerici adfuerunt, et cum episcopis suis divinæ servitutis ministerium solemniter compleverunt.

Tunc Guillelmus de Britolio eidem ecclesiæ de redditibus de Gloz x libras singulis annis dedit. Rodbertus etiam de Grentemaisnil ecclesiam Sancti Samsonis apud Montem-Calveti majorem, terramque unius carrucæ dedit, decimamque nundinarum ejusdem villæ et molendini ac nemoris Deo concessit. Gislebertus vero de Aquila medietatem Aquilæ villæ ita sancto Ebrulfo concessit ut Richardus miles eam exinde, sicut de præfato milite tenuerat, de monachis teneret; alteram quippe partem, dono Richerii, Patris ejusdem, in dominio jamdudum possidebant. Radulfus quoque de Conchis Caldecotam et Alwintonam, quæ in Anglia sunt, et tres agripennas vinearum de Toenia, et quidquid apud Guarlenvillam habebat, et sex hospites in tribus villis suis sancto Ebrulfo concessit, et ea quæ homines sui dederant, gratanter annuens confirmavit.

Eodem tempore, multis in Occidente magna erat turbatio, et fœda desertoribus in oculis omnium

A confusio. Urbanus enim papa generali sanxerat auctoritate et apostolico jussu inviolabiliter teneri coegerat in omni Latinitate ut universi qui crucem Christi acceperant, nec iter in Jerusalem pro defectione voluntatis peregerant, in nomine Domini reciprocam callem inirent, aut anathemate percussi, extra Ecclesiam pœnas luerent. Multimodis itaque constrictus angariis, Stephanus, Blesensis comes, ingenuit, seseque denuo ad peregrinandum præparavit, innumerisque militibus (38) simile desiderium ferventer inolevit. Bonos enim rumores de gloriosis optionibus Christi audierant, qui contra gentes ethnicas acies, sanctæ Trinitatis fide armati, dimicaverunt, et felicem, virtute pii Salvatoris, victoriam adepti sunt, æternasque laudes per omnia sæcula promeruerunt.

X. *De cruce signatis. Godefridus Hierosolymæ rex. Græci et Syriani, expulsis Franciscis, Laodicensem civitatem occupant. Raymundus de Tolosa Constantinopoli apud Alexim imperatorem commoratur. Normanniæ dux a Syria discedit.*

Nunc libet, auxiliante Spiritu sancto, ad peregrinos nostros redire, breviter relaturus de casibus eorum, vel fine, qui post triumphum in Judæa vel Syria remansere, vel de illis qui suos ad penates per iter arduum remeare.

Anno ab Incarnatione Domini 1099, mense Augusto, Godefredus, Eustachii Bononiæ consulis et Itæ filius, regnum David in Jerusalem suscepit, et tribus annis regnavit. In ipso mense, omnium simul adhuc commilitonum suorum auxilio fretus, in admiravim pugnavit, Deoque præsidente, feliciter prope Ascalonem triumphavit. In autumno, postquam gentiles, summo Rege Sabaoth præliante, prostrati sunt, egregii proceres cum suis commilitonibus redire decreverunt, et amicis atque consortibus valedicentes, reciprocam callem inierunt. Rodbertus enim dux Normannorum, et Rodbertus marchio Flandrensi, atque Raimundus Tolosanus comes, regressi sunt, quorum strenuitates Turci admodum experti sunt. Cumque redirent, multis cœtibus peregrinorum obiter obviaverunt, qui eis in prima protectione comitari nequiverunt; sed opportunitate data, quando potuerunt, votum eundi ad sepulcrum Domini compleverunt. Isti siquidem nimiam egestatem in itinere pertulerunt, et pene usque ad mortem aporiati sunt. Nam prævii, qui precedentibus annis regiones inter Antiochiam et Jerusalem depopulati sunt, subsequentibus peregrinis per inedia perniciem in tramite seminaverunt, quia, occisis sive fugatis provinciarum colonis, arva inculta nihil quod mandi posset, repererunt. Porro, illi qui redibant, ab obviantibus audierunt quod Buamundus dux Laodiciam obsideret, et intus ei totis nisibus satellitium imperatoris resisteret.

Illuc enim fere xx millia peregrinorum applicue-

(38) Edit. *millibus*, quod ex correctione interlineari ipsius codicis nobis emendandum videtur.

rant, qui de Anglia et aliis insulis Oceani ad sepulcrum Domini properaverunt, ea tempestate qua gentiles Antiochiam obsidebant, et in urbe Christianos coarctabant. Laodiceni autem insulanos Christicolos gratanter susceperunt, eorumque tuitioni sese contra Turcos commiserunt. Inter illos Edgarus Adelingus præcipuus erat, quem Angli quondam post mortem Haraldi regem sibi frustra præfecerant. Ipse profecto urbem tuendam suscepit, et Rodberti ducis fidelitati servavit, eique post tropæum de paganis delegavit. Hic corpore speciosus, lingua disertus, liberalis et generosus, utpote Eduardi regis Hunorum filius, sed dextera segnis erat, dncemque sibi coævum et quasi collactaneum fratrem diligebat.

Rodbertus itaque dux Laodiciam Syriæ adeptus est, ibique cum Normannis et Anglis atque Britonibus aliquandiu commoratus est. Custodes etiam suos in munitionibus constituit, quando peregrinationem suam ad munitionem Domini Jesu Christi peregit.

Interea Ravendinos, imperatoris Alexii protaspatrius, alique stratores navigio venerunt, et cum magno exercitu civitatem obsederunt. Urbani autem, compatriotis suis faventes, Cisalpinos ejecerunt, et Augustales præfecti a Græcis et Syris intromissi sunt. Quod audiens Buamundus, confestim illuc cum exercitu convolvit, et diutius obsessam urbem crebris assultibus impugnavit. Cumque Laodiceni et Thraces reditum Jerosolymitanorum comperissent, metuentes ne insuperabilem, si conerentur, exercitum facerent, legatis et muneribus callide præmissis eos illexerunt, eisque ut securi ad urbem suam defensandam properarent, mandaverunt. Igitur illi, hæc audientes, gavisissimi sunt, et venientes, in urbe a civibus pacifice suscepti sunt. Deinde rebus quæ acciderant ventilatis, et omnibus utrobique mitigatis, Rodbertus dux cum consodalibus suis Buamundo mandavit ut cum pace recederet; alioquin, ad bellum sese maturius præpararet. Buamundus autem, his auditis, suos convocavit, et quid in tantis incursionibus agendum esset investigavit. Omnes persuaserunt ut in pace recederet, suisque contentus, aliena injuste non invaderet; ne contra fratres et strennos compares dimicaret, et sic Deum ad iracundiam contra se provocaret; ne scandalum Christianis et calchinnum paganis generaret, nec effusione Christiani cruoris gloriam suæ strenuitatis macularet. Modestus igitur dux profunditatem rationis perspicaciter inspexit, et utilissimos sophorum monitus astute intelligens acquievit, et, quamvis mæstus, suorum tamen pro reverentia sociorum, cum suis abscessit.

Tutiores itaque Pelasgi et Syri de commoditatibus suis tractaverunt, et post aliquot dies seorsum nostrates convocatos sic affati sunt: *Inclyti seniores, quorum fidem ac strenuitatem jam totus cognovit orbis, audite verba quæ bono animo nunc dicemus vobis. Palum scimus quod causæ peregrinationis*

*anis ditia regna reliquistis, eademque jam, votis vestris nobiliter expletis, revisere vultis, maxime cum vos urgent dulcis amor conjugum et dilectæ sobolis, affectusque parentum stimulet ac amicorum, quos pro Christo deseruistis. Nunc ad hanc voluntatem peragendam benigniter nostrum percipite consilium, quod sine dubio vobis, dispensante Deo, comprobabitur salubre et commodum. Urbes et oppida, quæ in Syria vel Romania possidetis, dimittite nobis ad opus Imperatoris. Nos autem vobis optimam classem præparabimus; vos et omnes quicumque vos sequi voluerint, sine nullo Constantinopolim ad Augustum conducemus, et illuc usque panem et vinum et quæque vobis necessariæ fuerint affatim suppeditabimus. Imperatoris enim voluntatem in hac re scimus, eique tali servitio placere gliscimus. Francos habere secum valde concupiscit, eorumque constantiam et vivacem animum admirat ac diligit. Nostro consultu per ipsum fiducialiter ite, et experiemini consilium istud esse vobis utile.*

Franci pariter consiliati sunt, et multa, prout unusquisque commentatus est, callide consideraverunt. Principes enim cum comitatu suo segregati sunt, et sic ad invicem locuti sunt: *Ecce in extraneam regionem elongati sumus, atque ad nostra regredi summopere desideramus. Ast gemina difficultate coangustamur. Hic etenim honorifice, ut nobilitatem nostram decet, remorari nequimus, nec in Gallias remeare sine gravi discrimine valeamus. Buamundus, Antiochiam et circumjacentes provincias possidens, passim dominatur, nec in his regionibus pacem sibi quemlibet pati dignatur. Navigium vero ad transfretandum nobis deest, et iter nobis terrestre, nisi per terram Augusti, nullum est. Porro, illud, nisi benevolentiam ejus habuerimus, periculosum est, ideoque inter barbaros incolas per dubios calles meticulosum est. Multimoda egestate premimur, et multarum incommoditatum metu angimur. Ingenti labore fatigati sumus, ac ad nostram, ut jam satis dictum est, patriam redire peroptamus; quod per mare seu per terram, nisi per manus imperatoris, perpetrare non valeamus. Quid ergo faciemus? Hic diutius remorandi votum non est, omniumque penuria rerum ægris et fessis exsilibus in promptu est.*

*Promissa igitur Græcorum, licet versipelles sint, recipiamus, et ab eis pacifice oblata, quoniam Christiani sunt, læti suscipiamus, quod nobis ut ficerent, obnixis precibus obscure debuerimus.*

Tandem Galli Deo, in cuius manu sunt omnia, sese commendaverunt, et indigenis, in omnibus quæ sponderant, benigniter annuerunt. Illi ergo admodum lætati sunt, et quæ promiserant fideliter compleverunt. Imperator autem venientes Francos honorifice suscepit, et, auditis pactionibus quas Achæi pepigerant et Galli concesserant, exsultavit, et imperiali auctoritate confirmavit. Permanere cum illo volentibus magnos honores obtulit, redeuntibus vero in Occiduas partes larga xenia donavit. Raimundus ergo, Tolosanus comes, quandiu

vixit, cum illo conversatus est, et inter familiares convivias ejus ac consiliarios habitus est. Hunc Augustus præcipue diligebat, et libenter eum audiebat, quia ipsum pro fidelitate sua pertinaciter Buamundo in Antiochia restitisse cognoverat. Uxor quoque ejus, filia Hildefonsi regis Galiciæ, cum illo tam diuturnam peregrinationem peregit, et filium, nomine Hildefonsum, Constantinopoli peperit, qui post Bertrannum fratrem suum, comitem Tolosæ, patris jus possedit, et usque hodie Gothos in Provincia perdomuit. Lanceam vero Domini, quam Petrus Abraham Antiochiæ invenit, Raimundus comes apud Byzantium diu in capella sua servavit. Alios etiam milites, qui inter Græcos degere vulerunt, imperator multis honoravit muneribus, et magnis ditavit stipendiis.

Rodberto autem Normanno et Rodberto Flandritæ et commilitonibus eorum, qui repedare festinabant, plurima dona contulit, et liberum eis per terram suam transitum et mercatum habere fecit. Illos profecto qui regiones Eoas relinquebant, aut secum retinebat, aut in Ausonias partes summopere trans mittebat, quia totis nisibus ad hoc elaborabat ut in Syria contrarias sibi vires debilitaret, et omnes qui ad auxilium sibi resistentium properarent, impediret.

XI. *Buamundus Laodiciam recuperat. Robertus dux per Italiam iter suscipit in Normanniam rediturus. Novi milites ad bellum sacrum se accingunt. De lugubri eventu qui in Nova-Foresta accidit.*

Impiger Buamundus, ut ea quæ gesta retulimus audivit, stratores scilicet Augusti, et omnes Francos cum suis copiis pontum carinis sulcasse comperit, Normannos et Armenios, Allobrogesque et de aliis gentibus copiosum agmen celeriter congressit, Laodiciam obsedit, viriliter expugnavit, captam XII annis tenuit, et successoribus suis usque nunc dimisit. Tarsum quoque et Mamistram, Albaram et Marram, aliasque munitiones, in quarum medio Reblata consistit, ad laudem Dei et subsidium Christianorum, insigniter sibi subjugavit. Græcos et Armenios atque Syros, in monasteriis monachatum pro ritu suo servantes, honoravit, et possessiones olim habitas fideliter illis concessit. Porro, quædam monasteria, quæ crudeles Turci spoliaverant, et inde religiosos habitatores fugaverant, strenuus heros Latinis monachis seu clericis assignavit, et amplas possessiones liberaliter delegavit, ut omnibus bonis in Dei cultu abundarent, et secundum Latinitatis usum divinæ majestati servitium persolverent.

Anno ab Incarnatione Domini 1100, præfati consules, ab Augusto, ut dictum est, pluribus exeniis honorati, cum suis recesserunt, et a Normannis in Italia, qui magnis ibidem opibus pollebant, amicaliter suscepti sunt. Rogerius enim Senex, Siciliæ comes, ejusque nepos Rogerius, Apuliæ dux, atque Goisfredus de Conversana, nepos Guiscardi ducis *aliquæ compatriotæ seu cognati eorum salvo reditu*

**A** gavi sunt, et fatigatos pro Christo in multis agonibus pugiles lætificare conati sunt. Tunc ibi Rodbertus, Normanniæ dux, generosam virginem adamavit, Sybillam, Goisfredi de Conversana filiam, desponsavit, et secum in Neustriam adduxit. Hæc nimirum bonis moribus floruit, et, multis honestatibus compta, his qui noverant illam, amabilis exstitit. Tertio postmodum anno, Rotomi filium peperit, quem Guillelmus, ejusdem urbis archiepiscopus, baptizavit, eumque nomine suo vocavit. Rodbertus dux, dum exsularet, non immemor erat quod a fratre suo decem millia marcos argenti receperat, eique Normanniam usque ad quinque annos invadiaverat. Quapropter a suo socero, qui dominus Brundisii erat, urbis in qua Caius Cæsar **B** magnum Pompeium inclusit, ut Lucanus narrat, et ab aliis amicis copiam auri et argenti, rerumque pretiosarum obtinuit, ex quorum donis ingentem pecuniam accumulavit, quam reddere creditoribus, ut suum ducatum quiete reciperet, provide destinavit.

Memorandæ res, quæ solemniter ad honorem Christi a principibus, aliisque fidelibus in Oriente agebantur, fama volante velociter in Occidente denuntiabantur, et occidentalis Ecclesiæ filii de insigni ereptione Jerusalem et confusione Babylonis lætabantur. Guillelmus dux Pictaviensium, auditis nobilibus triumphis, ad amorem peregrinandi accensus est. Cujus vexillum exercitus trecentorum millium de Aquitania et Guasconia, aliisque regionibus Hespericæ secutus est. Is nimirum decrevit, Guillelmo Rufo, regi Anglorum, Aquitanicæ ducatum, totamque terram suam invadiare, censumque copiosum abundanter ab illius ærario haurire, unde nobiliter expleret iter quod cupiebat inire. Eloquentes itaque legatos ad regem direxit, eique quod menteolvebat, per eosdem insinuavit. Pomposus autem sceptriger, qui quanto plus habebat, sitientis hydropici more, tanto plus cupiebat, veredariorum allegationes avidè percepit, et amplas præfati ducis possessiones pristinis potestatibus paterni ducatus et regni addere anhelavit. Maximam igitur jussit classem præparari, et ingentem equitatum de Anglia secum comitari, ut, pelago transfretato, in armis, ceu leo, supra prædam præsto consisteret, fratrem ab introitu Neustriæ bello abigeret, Aquitanicæ ducatum pluribus argenti massis emeret, et, obstantibus sibi bello subactis, usque ad Garonnæ fluvium imperii sui fines dilataret. Hæc tumidus juvenis cogitabat, et arroganter ad hæc inhiabat. Sed omnipotens Conditor, qui cuncta gubernat, aliter disponebat.

Tunc circa Rogationes [1100] lugubris eventus in Nova-Foresta contigit. Dum regii milites venatu exercerentur, et damulas vel cervos catapultis sauciare molirentur, quidam miles sagittam, ut agrestem feram vulneraret, emisit, egregiumque juvenem Richardum, Rodberti ducis filium, casu percussit. Qui repente mortuus corruit, et ingens

luctus multis inde fuit. Eques, infortunio gravi A  
territus, ad Sanctum Pancratium statim confugit,  
ibique mox monachus factus, geminam ultionem  
ita evasit. Reatum enim homicidii per pœnitentiam,  
contemptor mundi, expiavit, et malevolum rancorem  
parentum et amicorum præclari tironis declinavit.  
Multi præfato militi præcelsam felicitatem  
auspicati sunt; sed homines, rege Sabaoth aliter  
dispensante, crebro falluntur et fallunt, quoniam,  
ignorantiæ tenebris obnubilatæ, cogitationes hominum  
vanæ sunt.

De præfati tironis origine libet parumper dicere.  
Dum Rodbertus dux in adolescentia stolide contra  
patrem suum rebellasset, et cum magna prædonum  
manu extorris Neustriam prædis et multis facinoribus  
infestaret, decoram pellicem cujusdam senis B  
presbyteri in confinio Franciæ adamavit, et ex ea  
duos filios, Richardum et Guillelmum, generavit.  
Illa deinde per longum tempus infantes diligenter  
enutrivit, jamque adultos in Neustria duci filios  
suos exhibuit, et notissima ei signa de peculiari  
familiaritate juventutis suæ recoluit. Et quia ille  
partim recognoscebat, prolem tamen suam cognoscere  
dubitabat, genitrix candentem chalybem manifeste  
portavit, et ab omni adustione illæsa, de filio regis  
se concepisse comprobavit. Isti siquidem duo fratres  
probi et amabiles fuerunt, sed in momento quasi flos  
feni cito marcuerunt; unus enim, ut dictum est,  
in venatione sauciatus occidit; alter vero, postquam  
Henricus Rodbertum apud Tenebraicum cepit, Jerusalem  
expetiit, ibique militia C  
laudabilis cito corrui.

Nunc de silva, ubi præfatus tiro periit, vide,  
lector, cur Nova vocitata sit. Ab antiquis temporibus  
ibi populosa regio erat, et villis humanæ habitationi  
competentibus abundabat. Copiosa vero plebs  
Suthhamptonæ pagum solerti cura obnixe colebat;  
unde australis provincia Guentanae urbi multipliciter  
campestri ubertate serviebat. Guillelmus autem  
primus, postquam regnum Albionis obtinuit, amator  
nemorum, plus quam LX parochias ultro devastavit,  
ruricolos ad alia loca transmigrare compulit, et  
silvestres feras pro hominibus, ut voluptatem  
venandi haberet, ibidem constituit. Ibi duos filios:  
Richardum et Guillelmum Rufum, D  
nepotemque suum, ut dictum est, Richardum, perdidit,  
et multiformis visio quibusdam terribiliter apparuit,  
quibus consecratas ædes, pro educatione ferarum  
derelictas, Dominus sibi displicere palam ostendit.

## XII. Mala præsentia ad Guillelmum regem spectantia. Præfatus rex moritur.

Mense Julio [1100], dum regia classis regalis  
pompæ apparatu instrueretur, et ipse perveraciter,  
immensa pretiosi metalli pondera undecunque  
congerens, prope fretum præstolaretur, horrendæ  
visiones de rege in cœnobiis et episcopis ab utrisque  
ordinibus visæ sunt; unde populis publicæ

collocationes in foris et cœmeteriis passim divulgatæ  
sunt. Ipsum quoque regem minime latuerunt.

Quidam monachus bonæ famæ, sed melioris vitæ,  
in cœnobio erat Sancti Petri de Gloucestra, qui  
hujusmodi somnium retulit se vidisse in visione  
nocturna: *Videbam, inquit, Dominum Jesum in solio  
excelsio sedentem, et gloriosam cœli militiam, sanctorumque  
chorum ei assistentem. Dum vero, in exstasi supra me  
raptus, obstupescerem, et nimis admirans ad insolita  
intenderem, ecce quædam splendidissima virgo ante  
pedes Domini Jesu procidebat, et his precibus suppliciter  
illum exorabat: « Domine Jesu Christe, Salvator generis  
humani, pro quo, pendens in cruce, pretiosum sanguinem  
tuum fudisti, clementer respice populum tuum, miserabiliter  
gementem sub jugo Guillelmi. Scelerum vindex, omniumque  
judex justissime, de Guillelmo, precor, vindica me, et de  
manibus illius eripe, quia turpiter, quantum in ipso est,  
me polluit et immaniter affligit. » Dominus autem  
respondebat: « Patienter tolera, paulisper exspecta,  
quoniam in proximo tibi sufficiens adhibetur de illo  
vindicta. » Hæc itaque audiens contremui, et cœlestem  
iram principi nostro mox imminere non dubitavi,  
intelligens sanctæ virginis et matris Ecclesiæ clamores  
pervenisse ad aures Domini, pro rapinis et turpibus  
machiis, aliorumque facinorum sarcina intolerabili,  
quibus rex et pedisequi ejus non desistunt divinam  
legem quotidie transgredi.*

His auditis, venerandus Serlo abbas commonitorios  
apices edidit, et amicabiliter de Gloucestra regi  
dixit, in quibus illa, quæ monachus in visu didicerat,  
luculenter inseruit. In eodem monasterio, Kalendis  
Augusti, celebritas Sancti Petri ad Vincula solemniter  
peracta est, et personarum utriusque ordinis ingens  
globus ibidem conglomeratus est. Tunc Fulcheredus,  
Sagiensis fervens monachus, Scrobesburiensis archimandrita  
primus, in divinis tractatibus explanator profluus,  
de grege seniorum electus, in pulpitu ascendit, sermonem  
ad populum de Salutari Dei fecit. Ibi prævaricatores  
divinæ legis palam redarguit, et, quasi prophético  
spiritu plenus, inter cætera constanter vaticinatus  
dixit: *Anglia profanis ad conculcationem datur in  
hæreditate, quia repleta est terra iniquitate. Totum  
corpus maculatur multiformis lepra nequitiae, et a  
capite usque ad pedes occupavit illud languor  
malitiæ. Effrenis enim superbiæ ubique volitat, et  
omnia, si dici fas est, etiam stellas cœli conculcat.  
Discincta libido vasa fetilia, sed et aurea coinquinat,  
et insatiabilis avaritiæ quæque potest devorat. En  
subitanea rerum instabit immutatio. Non diu dominabuntur  
effeminati. Dominus Deus publicos sponsæ suæ hostes  
judicare veniet, Moab et Edom rhomphæa manifestæ  
ultionis percutiet, et terribili commotione montes  
Gelboe subvertet. Ira Dei transgressoribus ultra non  
parcet. Jam cœlestis ultio super filios infidelitatis  
desæviet. Ecce arcus superni furoris contra reprobos  
intensus est, et sagitta velocæ ad vulnera-*

*dum de pharetra extracta est. Repente jam feriet, seseque corrigendo sapiens omnis ictum declinet.* Hæc et multa his similia populo feria iv in templo Dei dicta sunt, et extemplo flagella prosequi exhibitione operum cœpta sunt.

In crastinum, Guillelmus rex mane cum suis parasitis comedit, seseque post prandium, ut in Novam Forestam venatum iret, præparavit. Cumque hilaris cum clientibus suis tripudiaret, ocreasque suas calcearet, quidam faber illuc advenit, et sex catapullas ei præsentavit. Quas ille protinus alacriter accepit, per opus artificem laudavit, nescius futuri, quatuor sibi retinuit, et duos Gualterio Tirello porrexit. *Justum est, inquit rex, ut illi acutissimæ dentur sagittæ, qui lethiferos inde noverit ictus infigere.* Erat idem de Francia miles generosus, Picis et Pontisariæ dives oppidanus, potens inter optimates, et in armis acerrimus, ideo regi familiaris conviva, et ubique comes assiduus. Denique, dum de pluribus inutiliter confabularentur, et domestici clientes circa regem adnarentur, quidam monachus de Gloucestra adfuit, et abbatis sui litteras regi porrexit. Quibus auditis, rex in cachinnum resolutus est, et subsannando supradictum militem sic affatus est: *Gualteri, fac rectum de his quæ audisti.* At ille: *Sic facium, domine.* Parvipendens itaque monita seniorum, immemor quod ante ruinam exaltatur cor, de serie litterarum quas audierat, dixit: *Miror unde domino meo Serloni talia narrandi voluntas exorta est, qui vere, ut opinor, bonus abbas et maturus senior est.* Ex simplicitate nimia, mihi, tot negotiis occupato, somnia stertentium retulit, et per plura terrarum spatia scripto etiam inserta destinavit. Num prosequi meritum autumat Anglorum, qui pro sternutatione et somnio vetularum dimittunt iter suum seu negotium?

His dictis, celer surrexit, et cornipedem ascendens, in silvam festinavit. Henricus comes, frater ejus, et Guillelmus de Britolio, alique illustres ibi fuerunt, in saltum perrexerunt, et venatores per diversa rite loca dispersa sunt. Cumque rex et Gualterius de Pice cum paucis sodalibus in nemore constituti essent, et armati prædam avidè expectarent, subito inter eos currente fera, rex de statu suo recessit, et Gualterius sagittam emisit. Quæ, super dorsum feræ, setam radens, rapide volavit, atque regem e regione stantem lethaliter vulneravit. Qui mox ad terram cecidit, et sine mora, proh dolor! expiravit. Uno itaque prostrato terrigena, fit multorum commotio maxima, horribilisque de nece principis clamor perstrepat in silva. Henricus concito cursu ad arcem Guentioniæ, ubi regalis thesaurus continebatur, festinavit, et claves ejus, ut genuinus hæres, imperiali jussu ab excubitoribus exegit. Illuc et Guillelmus de Britolio anhelus advenit, callidoque mediatu præveniens, e contra obstitit. *Legaliter, inquit, reminisci fidei debemus, quam Rodberto duci, germano tuo, pro-*